Essa lógica de “estratégia em camadas” está alinhada ao princípio de triangulação 

metodológica (Denzin, 2012), segundo o qual a aplicação de diferentes técnicas 

permite reforçar a validade inferencial. 

3.2. AMOSTRA E COLETA DE DADOS 

A amostra compreende 99 municípios brasileiros em população, abrangendo 

78.030.450 (setenta e oito milhões, trinta mil e quatrocentos e cinquenta) habitantes, 

sendo 38,43% (trinta e oito inteiros e quarenta e três décimos) da população brasileira, 

observados entre 2016 e 2023 (T = 8 anos), totalizando 760 observações no painel. A 

seleção se justifica pela representatividade desses entes e pela importância que